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“Por la cual se decide la Actuaciéon Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120013814 del
16 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015
de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA,
adelanté el proceso de seleccion para la provisiéon por mérito de empleos de carrera administrativa
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidi6 el
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de
junio de 2018.

A través de la Resolucién No. 20182120191385 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero
de 2019, se conformé la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado
Instructor, Cddigo 3010, Grado 1, identificado con el cédigo OPEC No. 58551, del Sistema General
de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO”, solicit6 la exclusion de la
aspirante DIANA CATHERINE MONTENEGRO MENESES, quien ocupa la posicion No. 6 en la referida
Lista de Elegibles, argumentando: “NO PRESENTA EXPERIENCIA RELACIONADA CON EL CARGO.”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontré procedente
la solicitud de exclusién y en consecuencia inicio Actuacién Administrativa a través del Auto No.
20192120013814 del 16 de julio de 2019, otorgandole a la aspirante enunciada un término de diez (10)
dias habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho
de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de
vigilancia de la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre
carrera administrativa, lo siguiente:

“0..)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento,
de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; (...)

¢) (...) Toda resolucion de la Comision serd motivada y contra las mismas procedera el recurso
de reposicion (...)
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision
definitiva de los empleos de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticién de
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de
los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuaciéon o no al principio de mérito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el
interesado, la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la
lista de elegibles al participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo nimero 179
de 2012 que estableci6 la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las
funciones de sus dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a
decidir la exclusion o inclusién de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion gue tiene
a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a
la decisiéon adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala
Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicé via correo electrénico a la aspirante DIANA CATHERINE
MONTENEGRO MENESES, el contenido del Auto No. 2019212001384 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

La sefiora DIANA CATHERINE MONTENEGRO MENESES no ejercié su derecho de defensa y
contradiccién, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacién presentada por la Comisién
de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacién administrativa adelantada mediante el
Auto No. 20192120013814 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a)
y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

o Se verificaran los documentos aportados por la aspirante DIANA CATHERINE MONTENEGRO
MENESES, confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 58551 de la Convocatoria
No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos
minimos exigidos por el empleo.

e En los términos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del
05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del
19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se
establecera la procedencia de excluir a la aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.
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6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58551.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA
con Codigo OPEC No. 58551, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con
el siguiente perfil:

“Dependencia: Valle-Centro de Electricidad y Automatizacion Industrial.

Propésito principal del empleo: Impartir formacion profesional integral, de conformidad con
los niveles de formacién y modalidades de atencion, politicas institucionales, la normatividad
vigente y la programacién de la oferta educativa.

Requisito de estudio: TECNOLOGIA EN AUTOMATIZACION ELECTRONICA,
TECNOLOGIA EN ELECTRONICA Y AUTOMATIZACION INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN
AUTOMATIZACION Y ROBOTICA INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN AUTOMATIZACION Y
ROBOTICA INDURSTIAL, TECNOLOGIA EN AUTOMATIZACION INDUSTRIAL,
TECNOLOGIA EN ELECTRICIDAD, TECNOLOGIA EN MECATRONICA, TECNOLOGIA EN
MECANICA.

Requisito de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi:
Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con AUTOMATIZACION INDUSTRIAL y doce
(12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: PROFESIONAL EN: INGENIERIA ELECTRONICA, INGENIERIA
INDUSTRIAL, INGENIERIA EN AUTOMATIZACION, INGENIERIA DE DISENO Y
AUTOMATIZACION ELECTRONICA, INGENIERIA EN CONTROL Y AUTOMATIZACION
INDUSTRIAL, INGENIERIA EN AUTOMATIZACION INDUSTRIAL, INGENIERIA EN
MECATRONICA, INGENIERIA ELECTRICA, INGENIERIA EN MECATRONICA, INGENIERIA
MECANICA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi:
Doce (12) meses de experiencia relacionada con AUTOMATIZACION INDUSTRIAL y doce (12)
meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles de
formacién, el programa y el perfil de los sujetos en formacién de acuerdo con los
lineamientos institucionales, para el area tematica de automatizacion industrial.

2. Participar en la construccién del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los
sujetos en formacién de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los
lineamientos institucionales para el drea tematica de automatizacion industrial.

3. Ejecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de
aprendizaje definidos en los programas de formacién y de acuerdo con el desarrollo
curricular relacionado con el drea temaética de automatizacion industrial.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos de acuerdo
con los procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de
formacién del drea tematica de automatizacion industrial.

5. Participar en el disefio curricular de programas de formacién profesional conforme a las
necesidades regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de
automatizacion industrial.

6. Participar en proyectos de investigacion aplicada técnica y/o pedagoégica en funcién de la
formacion profesional en programas relacionados con el érea tematica de automatizacion
industrial.

7. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempefio
y la naturaleza del cargo.”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia
relacionada, es necesario traer a colacion lo dispuesto en el inciso 16 del Articulo 17 del Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05
de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de
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enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la
experiencia relacionada como:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el gjercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer (...)"

Por lo anterior, el analisis sobre el cumplimiento del requisito de experiencia se realizara contrastando
los certificados cargados en oportunidad por la sefiora DIANA CATHERINE MONTENEGRO
MENESES y el requisito definido por el SENA para el empleo con cédigo OPEC No. 58551, denominado
Instructor, Codigo 3010, Grado 1, asi:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION POR
LA ASPIRANTE.

a) Certificado expedido por el SENA sobre |a ejecucién de los contratos que se relacionan:

- No. 1323 del 2 de febrero de 2017, como Instructor, por 9 meses y 27 dias.
- No. 772 del 27 de enero de 2016, como Instructor, por 10 meses y 10 dias.
- No. 1201 del 24 de enero de 2015, como instructor, por 10 meses y 11 dias.
- No. 4099 del 25 de julio de 2014, como Instructor, por 4 meses y 16 dias.

Acredita 35 meses y 4 dias de experiencia como Instructor.

b) Certificado expedido por KAMATI LTDA que da cuenta de la vinculacién de la aspirante
como Asesora Comercial, del 22 de marzo de 2012 al 30 de abril de 2013, con el cual
acredita 13 meses y 8 dias de experiencia.

c) Certificado expedido por la ASOCIACION CESAR conto que da cuenta de la
vinculacién de la aspirante como Instructora del 20 de junio de 2012 al 20 de diciembre
de 2012, con el cual acredita 6 meses de experiencia.

Como se observa, desde la transcripcién realizada del Manual Especifico de Funciones y Competencias
Laborales del SENA el titulo en Tecnologia Electronica aportado por la sefiora MONTENEGRO
MENESES, resulta valido para acreditar el requisito minimo de formacion dispuesto para el empleo
identificado con el codigo OPEC No. 58551, lo que implica que la aspirante debe demostrar: “Dieciocho
(18) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de automatizacion industrial y doce (12) meses
en docencia”.

Asi, revisadas las certificaciones expedidas por el SENA, se determina que se desempefié por treinta
y cinco (35) meses y cuatro (4) dias como Instructora en el SENA, como se puede evidenciar en los
siguientes objetos contractuales:

o Contrato No. 1323 del 2 de febrero de 2017: PRESTACION DE SERVICIOS
PROFESIONALES COMO INSTRUCTOR PARA IMPARTIR FORMACION PROFESIONAL A
LOS APRENDICES DEL PROGRAMA ARTICULACION CON LA EDUCACION MEDIA
DURANTE LA VIGENCIA 2017, CON CALIDAD, OPORTUNIDAD Y EN CUMPLIMIENTO DE
LAS ESTRATEGIAS PEDAGOGICAS Y METODOLOGICAS DISPUESTAS EN LA ENTIDAD,
PERMITIENDO EL ASEGURAMIENTO CURRICULAR, EN DESARROLLO DEL PROYECTO
PRESUPUESTAL: CAPACITACION A TRABAJADORES Y DESEMPLEADOS PARA SU
DESEMPENO EN ACTIVIDADES PRODUCTIVAS, Y ASESORIA Y ASISTENCIA TECNICA
EMPRESARIAL, PARA EL DESARROLLO SOCIAL, ECONOMICO Y TECNOLOGICO, A
TRAVES DE LOS CENTROS DE FORMACION DEL SENA A NIVEL NACIONAL.

o Contrato No. 772 del 27 de enero de 2016: PRESTACION TEMPORAL DE SERVICIOS
PROFESIONALES COMO INSTRUCTOR PARA ORIENTAR, ACOMPANAR Y EVALUAR
PROCESOS DE FORMACION PROFESIONAL PARA APRENDICES DEL PROGRAMA
ARTICULACION CON LA EDUCACION MEDIA EN 2016 POR EL CENTRO DE
ELECTRICIDAD Y AUTOMATIZACION INDISTRIAL.

e Contrato No. 1201 del 24 de enero de 2015: ORIENTAR, ACOMPANAR Y EVALUAR
PROCESOS DE FORMACION PROFESIONAL EN EL PROGRAMA ARTICULACION CON
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LA EDUCACION MEDIA, EN EL CENTRO DE ELECTRICIDAD Y AUTOMATIZACION
INDUSTRIAL EN EL PERIODO FEBRERO A DICIEMBRE DEL 2015.

o Contrato No. 283 del 19 de enero de 2015. ORIENTAR, ACOMPANAR Y EVALUAR
PROCESOS DE FORMACION PROFESIONAL EN EL PROGRAMA ARTICULACION CON
LA EDUCACION MEDIA, EN EL CENTRO DE ELECTRICIDAD Y AUTOMATIZACION
INDUSTRIAL EN EL PERIODO JULIO A DICIEMBRE DEL 2014.

La experiencia docente en campos afines al cargo, implica el ejercicio de actividades que presentan
relacion al area tematica del empleo, motivo este por el cual, es posible determinar desde el ejercicio
docente el desarrollo de actividades relacionadas, como condiciona la experiencia relacionada, veamos
si esta condicion esta presente en lo certificado por la aspirante:

En los objetos contractuales que se relacionaron, la formacién impartida no guarda semejanza o
identidad con el area tematica de automatizacién industrial prevista en el empleo cédigo OPEC No.
58551, como quiera que el Unico referente de que podria valerse el Despacho para presumir el
desarrollo de actividades relacionadas, es el que la ensefianza se dio en el centro de electricidad y
automatizacion industrial, sin embargo, el programa de automatizacién industrial no es el tnico ofertado
por el centro de formacién para el trabajo, en razén a ello no es dable determinar que la aspirante
desarrollo exclusivamente actividades relacionadas a la automatizacion industrial, en consecuencia, el
documento no podra ser tomado por valido a efectos de determinar el cumplimiento del requisito de
Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de automatizacion industrial.

No obstante, los treinta y cinco (35) meses y cuatro (4) dias que son demostrados en el gjercicio del
cargo de Instructora en el SENA, permiten dar cumplimiento con suficiencia al requisito de doce (12)
meses de experiencia docente requeridos por el empleo.

Al analizar la constancia expedida por KAMATI LTDA, encontramos la necesidad de traer a colacion el
articulo 19 del Acuerdo de convocatoria que establece, respecto de los contenidos de forma y
autenticidad que deben ser contenidos en los certificados de experiencia:

“ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la
experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién de materias debera adjuntarse la
certificacion expedida por la institucion educativa, en que conste la fecha de terminacion y la
aprobacién del pénsum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir de
la obtencion del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta:

a) Nombre o razén social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempefiados.

¢) Funciones, salvo que la ley las establezca.

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio).”

Por lo anterior, al ver que el documento referido no relaciona funciones y que de la denominacion del
cargo no se extrae la ejecucion de actividades afines con la automatizacion industrial, el Despacho no
validara el documento a efectos de establecer el cumplimiento del requisito de “Dieciocho (18) meses
de experiencia relacionada con el ejercicio de automatizacioén industrial”, solicitados por el empleo
cédigo OPEC No. 58551.

Finalmente aun cuando el certificado expedido por ASOCIACION CESAR diera cuenta del ejercicio de
actividades relacionadas al area tematica del cargo, el periodo de 6 meses de experiencia que es
acreditado resulta insuficiente para dar cumplimiento al requisito de experiencia relacionada, por lo que,
en virtud al principio de economia procesal, su andlisis no se efectuara por parte de la CNSC en la

actual sede administrativa.

De acuerdo a lo expuesto la sefiora DIANA CATHERINE MONTENEGRO MENESES no cumple con
el requisito de experiencia previsto por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 58551,
encontrandose incursa en la causal de exclusién comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del
Acuerdo de convocatoria que consagra:
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“1..) ARTI:CULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE
EXCLUSION.

Son causales de exclusién de la Convocatoria, las siguientes:

(...)

2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la sefiora DIANA CATHERINE
MONTENEGRO MENESES de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No.
20120182120191385 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No.
436 de 2017 - SENA.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion
20120182120191385 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No.
436 de 2017 - SENA, a la sefiora DIANA CATHERINE MONTENEGRO MENESES de conformidad a
las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la sefiora DIANA
CATHERINE MONTENEGRO MENESES, a la direccion electrénica registrada con su inscripcion al
proceso de seleccion: dmontenegromeneses@gmail.com.

PARAGRAFO: La notificacién por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrénicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JOHATHAN ALEXANDER
BLANCO BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces,
a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y jablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision procede unicamente el recurso de reposicion ante
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién, de conformidad con lo sefialado en el
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposiciéon podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a través de la pagina www.cnsc.gov.co, enlace Atencion
al Ciudadano/Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 26-02-2020 :

ALLEN DUQUE
Comisionado

Revis6: Miguel F. Ardila

Proyecté: Julian V. %




